**Syntaxis Joa[n]nis Despauterij Niniuit[a]e Berga[rum] diui
Guinnoci Iudimagistri**

**Spauter, Johannes de
Argentorati, Anno, M. D. XV.**

Quis epistolæ character ex Erasmo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70853](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70853)

Cōponendæ epistolæ forma. Fo.CXXVI

rum bene cupientibus, & nō multo post, breuiuscula occupato, sur-
cator curioso. Priscis uerbis antiquario, blandior amico, licetior fas-
miliari, asperior improbo. Et tandem concludit. Qui unā quandā
sermonis formā huic generi tribuere conantur. hi non solū inanem
sed etiam ridiculam operā sumunt.

Quis epistolæ character ex Erasmo.

Desyderius Erasmus roterodamus amoenissimo ingenio & theolo-
gus & orator, de quo uerissime dici potest. Maior in exiguo regnabat
corpoce uirtus, uidet mihi de arte epistolari inter ceteros doctissime
scriptitasse. ideo libetius sum eius quam aliorum aut mea denique precepta
complexus. Ait itaque. Qui in epistolis unquamquepiam characterem aut requi-
runt aut prescribunt (id quod ab eruditioribus etiam video factum) nimis
hinimirū de re prope in infinitum uaria nimis agere uidentur, neque
multo minus absurdē facere quam sutor si omni pedi crepidas eadem
forma uelit consuere. hec multis probat. Tum ex Cice. Seneca His-
torio. aliisque que epistolæ i uolumina usque porrectas scripserunt nonnullas
deridet eos qui magicā quandā breuitatem in epistolis seruandā praes-
dicant ex Seneca dicente in epi. xv. Sed ne epistolæ modum excedat que
non debet sinistrā manu legentis implere in aliū diem hanc litē cum
disalecticis differat. haec ille, qui sinistrā manu legentis impleri signifi-
cat, quem longior fuerit epistola, tunc emē & dextera & sinistra teneri
necessare est. Quid (inquit Erasmus) si mihi argumentum amplum & co-
piosum obiectum erit, tu nihilominus me circulum istum tuum magicum
egredi uerabis? Post multa subdit. Neque interim illa epistola non bre-
uis uidebitur, in qua præter argumentum dispendium nihil adimere possis,
sed ante dixit. Neque haec dixerim quod eos probem quod ridicule copiam af-
fectantes emendatis uoculis, & male consutis epistolā infartūt. Con-
tra eos quod epistolā illaborata esse uolunt, ne lucernā oleat, sic dicit Eras.
Istorū yō literę non lucernā olēt, sed hircum. Quis porro adeo est de-
mens quod non eas literas optimas esse iudicet, quod sunt omni arte, curaque
elucubratio, ac elaboratio: post complexula sic concludit. Scribito quod
in buccā uenerit, sed ita ut ad Atticū fecit. Cice. De grauitate epistolæ
statim subdit. Ham illis qui epistolariū figurā quotidiano sermoni
quam proximā esse oportere contendunt, uel una Ciceronis epistola ad
Octauium scripta facile concuerit, quod non ad ordinis modo pcellas attollit
litterū, sed in tragœdiā usque exit &c. Concludit Eras. Efferuescit ergo usque
in tragicā usque uociferationē epistola si quoniam res ita expostulabit, sumetque
ampullas & sesquipedalia uerba. Neque maximis de rebus perinde
ut de macerandis falsamentis, & holeribus coquendis loquetur. Ceteræ

IVX Ioannis Despauterij Niniuitæ.

rum in mediocribus argumētis non displicebit atticismus, ita si sermo ueluti e fonticulo lympidis aquis leniter fluat, non ueluti sentina sordes trahat. Magis noscenda q̄ nota scribas, si breuis esse cupis ita rerū pones exitus, comico illo artificio, ut ex ijs quę pr̄cesserunt cōjciātur. Eius ad quę scribimus epistolę argumentū recensere sup̄ sedebimus, sed id nostris ex argumētis diuinandū relinquemus. Qd̄ genus sunt illa, quę narras. Antonius episcopus quę Lupo cōmisisti quod de filię partu scribas, ubluptatē mihi magnā nuncias, aliter angelus Politianus suo quodā insituto interim factitauit. Alibi cōcludit Erasmus sic. Ex omni authorū genere qui purissimā romanī sermonis uim et supellecūlē cōparemus, quę si suppetet artē in episto la nō admodū es flagitabimus, si deerit, risum etiā mouebit artis affectatio. hęc Erasmus. Sunt etiā pulcherrima in epistolis adagia. modo sunt rara, quę ab Erasmo planissime elucidantur, & a Vergilio Polidorō non ille pide, nec non in epistolis prouerbialibus Fausti poetę in priqnis diuini, miro artificio colliguntur ac digerunt. Themata uel materias (ut uocat) docet dare uenustissime Erasmus, nā sumere debemus ex poetis, historicis, ceterisq; non de nugis & calceis resarcieis dis, ut uu'go faciūt triuiales, sed omniū pessime, quorū discipuli nū q̄ discūt epistolas cōponere, & plus tamē placēt inepto popello istorum nuge, q̄ quorundā doctorū seria. Verum & sua riserūt secula Mēonidē. Abruptū & pene satyricū initū in ioco & in familiaribꝫ mire delectat, ut Siccine ueterē amiculū negligis. Echo quid agis obsecro &c. Si qd̄ nō satis receptū dicturi sumus, premiuniendū erit tali particula, emi tribus nūmāis quos scutones nostri uocant. emi uestē quā diploida nunc dicunt &c. Itē honor sit auribus, ut ita loqr &c. author est Fabius li. viij. De exordijs, narrationibus, generibus causarū, deliberatiō, demonstratiō et iudicali, de exemplis, ceterisq; nō dictis, ab Erasmo uel Sulpī. doceri poteris, sed a nullo melius q̄ Cicerone & Quintili. totius eloqntie luminibꝫ. ideo de his nihil docebo, pauxillula ex Quintiliano dūtaxat additurus.

*Ex Quintiliano quedā scitu digna.

Quintili. lib. viij. sic inquit. M. Antonius ait. A se disertos uisos esse multos, eloquentē autē neminē, disertos satis eē putat dicere q̄ oportant. Ornate autē dicere, pprie est eloquētissimi. Eloqui est omnia q̄ mente cōceperis, pmere, atq; ad audiētes trāsserre.

Quatenus ornate loquendū Idem lib. eodē.

Non ideo tamē sola est agenda cura uerborū, occurrā em̄ necesse est uelut in uestibulo protinus apprehēsuris hanc professionē meā, resiz